
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Medio Campidano 

 

Copia del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
N. 53 del 25/11/2016 
 

Oggetto: 

ART. 21 D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, EX ART.128, D.LGS. 163/2006  D.M. 22 

GIUGNO 2004, N. 898/IV E D.M. 9 GIUGNO 2005 N.1021/IV PROGRAMMA 

ANNUALE E TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2016/2018 - 

ADEGUAMENTO 

           
 L’anno 2016 addì 25 del mese di Novembre, alle ore 19.34, nella sala delle adunanze 

consiliari. 

 

Regolarmente convocato per le ore 19.15, mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si 

è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 

All’appello nominale risultano : 

 

Cognome e Nome Presente 

CADDEO Pierluigi NO 

BOI Maura SI 

CARA Federica NO 

GRECU Mario NO 

LAMPIS Monica SI 

ORTU Marcello SI 

PASCI Maria Antonella SI 

PODDESU Filippo NO 

TALLORU Pantaleo SI 

TIDDIA Candido NO 

TIDDIA Mauro SI 

ZUDDAS Antonello SI 

FRAU Giuseppe NO 

MANCOSU Giorgio SI 

SCANO Alessandro NO 

FRAU Gianluigi SI 

TALLORU Valentina SI 

 

Consiglieri in carica 17, presenti 10, assenti 7 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CUCCU Michele 

 

Assume la Presidenza il TIDDIA Mauro  avente carica di Sindaco, il quale constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

 



«ID» 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- Con delibera del Consiglio Comunale n° 24 del 31.03.2016 è stato approvato il programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n° 35 del 29.07.2016 si è provveduto alla modifica ed 

aggiornamento programma annuale e triennale delle opere pubbliche 2016/2018; 

- L’art. 21 del nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016) ripropone quanto stabilito dall’ex 

articolo 128, del Dlgs. N.163 del 2006 e prevede che l’attività di realizzazione delle opere 

pubbliche di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un Programma 

Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco 

dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti 

dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica; 

- il Programma Triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi 

tipo, definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- Il Ministero delle Infrastrutture ed dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005, ha approvato la 

procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei 

suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale delle opere pubbliche, ai sensi dell’art.14, 

comma 11, della Legge 11 febbraio 1994 n. 109, ora abrogata; 

 

DATO ATTO che nella fase di assestamento del bilancio in corso di approvazione vengono 

riportate delle previsioni di spesa per le quali occorre rendere coerente il programma con gli 

stanziamenti del bilancio per l’anno incorso e per il successivo biennio 2017-2018 ed in particolare 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per interventi nell’edilizia scolastica; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di 

legge; 

 

 VISTO lo schema aggiornato di Programma Triennale delle opere pubbliche 2016/2018, 

predisposto dal Responsabile del programma, Ing. Alberto Atzeni; 

 

DATO ATTO che è stato predisposto l’elenco annuale e nel programma triennale non è 

presente nessuna opera che allo stato attuale non ha copertura finanziaria; qualora nel corso della 

validità del programma dovessero acquisirsi le risorse finanziarie, si provvederà ad aggiornare 

l’elenco annuale 2016; 

 

VISTI : 

- L’art. 21 del  D.lgs. n.50 del 2016; 

- Gli artt. 11 e 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010  n. 207; 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

- Il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- La Legge 1° agosto 2002 n.166; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Lo Statuto dell’Ente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Tecnici, in ordine alla regolarità 

tecnica, e del Responsabile dei Servizi Esterni, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
«ID» 



«ID» 

«ID» SENTITA la relazione del Sindaco Mauro Tiddia che riferisce sulla proposta di deliberazione 

inerente l’integrazione del programma secondo quanto specificato nell’adottata deliberazione di 

ratifica di variazione di bilancio attinente il completamento lavori d’edilizia scolastica. 

 

Con voti favorevoli 7 e n. 3 astenuti (Gianluigi Frau, Giorgio Mancosu e Valentina Talloru) 

espressi per alzata di mano, da n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di aggiornare lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 2016-

2018 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di prendere atto che è stato predisposto l’elenco annuale in coerenza con il bilancio, mentre 

per quanto concerne al programma triennale, allo stato attuale, non essendoci copertura 

finanziaria non risulta programmata alcuna opera; qualora nel corso della validità del 

programma dovessero acquisirsi le risorse finanziarie, si provvederà a formare nuovo elenco 

annuale con atto deliberativo di modifica del competente organo comunale; 

 

3. Di approvare in via definitiva l’allegato programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 

ed elenco annale 2016 (schede 1, 2 e 3), redatto dall’Ing. Alberto Atzeni in qualità di 

responsabile della programmazione delle OO.PP, secondo le modalità indicate in premessa;  

 

4. Di precisare che, ai sensi dell’articolo 5 del citato D.M. n. 1021/IV/2005, al programma 

triennale 2016/2018 ed elenco annuale 2016, verrà data pubblicità mediante la pubblicazione 

sull’apposito sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, l’affissione all’albo 

pretorio comunale nonché, con l’invio all’Osservatorio dei Lavori Pubblici.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA, altresì, l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti favorevoli 7 e n. 3 astenuti (Gianluigi Frau, Giorgio Mancosu e Valentina Talloru) espressi 

per alzata di mano, da n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

 

- Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000. 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TIDDIA Mauro 

    
 
  
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Ai sensi dell'art. 37, comma 1, della L.R. n° 2/2016, il presente verbale viene trasmesso ai capigruppo 
consiliari in data 02/12/2016                     Prot. n. 13510 

 
 
 

 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  02/12/2016 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  

    
 
 
 
 
        
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta eseguibile a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 25/11/2016 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CUCCU Michele 

Il Segretario Comunale 
F.to CUCCU Michele 

Il Segretario Comunale 
F.to CUCCU Michele 

Il Segretario Comunale 
F.to CUCCU Michele 

Il Funzionario Delegato 
 


